
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01811 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 3080.2024 - EXONERA A PEDIDO SILVIA DAIANA RIBEIRO RODRIGUES.

• EXTRATO Nº 040_2025 -  CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013_2025
EXTRATO Nº 042_2025 -  CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014_2025 Nº 015_2025 Nº 016_2025.

• EXTRATO Nº 039/2025 - AVISO INTENÇÃO SRP - PREGÃO ELETRONICO Nº006/2025.

• 5° ATA DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS - CREDENCIAMENTO Nº003/2024.

• 5° ATA DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 003/2024.

• EXTRATO Nº 038/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRONICO Nº006/2025.
EXTRATO Nº 041/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRONICO Nº007/2025.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EC1A2794313B938C16E5D689C03AA007



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01811 | Caderno 1

Decreto

ESTADO DA BAHIA 
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  
CNPJ – 13.891.510/0001-48 

         Rua Dr. Mário Dourado, nº 16, 1º Andar, Centro 
          João Dourado – Bahia, CEP: 44.920-000 

 

 

 

DECRETO Nº 3080, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

 

"EXONERA A PEDIDO A 

SERVIDORA MUNICIPAL 

SILVIA DAIANA RIBEIRO 

RODRIGUES, DO MUNICÍPIO 

DE JOÃO DOURADO - BAHIA. 
E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS". 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar a pedido do cargo de Professora Nível II 

vinculada à Secretaria de Educação do Município de João Dourado, 

o(a) Sr(a) Silvia Daiana Ribeiro Rodrigues, matrícula 3560, CPF 
nº 012.584.895-11, admitida em 02/08/2010. 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO 

DOURADO/BA, em 04 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 
 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B15043D60B953A9B6E3E91FF00C59335

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01811 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01811 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 040/2025 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2025 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA A REALIZAÇÃO 
DE PALESTRA NA JORNADA PEDAGÓGICA 2025, VISANDO ATENDER À DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº IL024/2025-01 - Contratada: ELAYNE 
K. A. FARIAS ASSESSORIA ME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 25.156.405/0001-44. Valor global: R$5.624,00 
(cinco mil, seiscentos e vinte e quatro reais). Fundamento legal: Art. 74, III, "f", da Lei 14.133/2021. Data de 
Vigência: 31/12/2025. Data de Ratificação: 31/01/2025. Data de assinatura: 31/01/2025. Diamerson Costa 
Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.  

João Dourado, 31 de janeiro de 2025.   
Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 478156970405DA85E32EDD99328992EC

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01811 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01811 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 042/2025 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2025 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA FROTA 
MUNICIPAL, ATENDENDO ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA, CONFORME 
PROCESSO DE CREDENCIAMENTO Nº006/2024. CONTRATO Nº IL025/2025-01 - Contratada: BOM DIESEL 
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 16.525.043/0001-20. Valor global: R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais). Fundamento legal: Art. 74, IV, da Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 03/02/2025 á 
03/02/2026. Data de Ratificação: 03/02/2025. Data de assinatura: 03/02/2025. Diamerson Costa Cardoso 
Dourado. Prefeito Municipal.  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2025 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA FROTA 
MUNICIPAL, ATENDENDO ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA, CONFORME 
PROCESSO DE CREDENCIAMENTO Nº006/2024. CONTRATO Nº IL026/2025-01 - Contratada: JS 
DISTRIBUIDORA DE PEÇAS S/A, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.185.877/0007-40. Valor global: R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais). Fundamento legal: Art. 74, IV, da Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 
03/02/2025 á 03/02/2026. Data de Ratificação: 03/02/2025. Data de assinatura: 03/02/2025. Diamerson Costa 
Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2025 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MECÂNICOS (VEÍCULOS 
LEVES) E EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEÇAS, ATENDENDO ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA, CONFORME PROCESSO DE CREDENCIAMENTO Nº006/2024. CONTRATO Nº IL027/2025-01 
- Contratada: LAECIO DELFINO DE OLIVEIRA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.680.004/0001-68. Valor global: 
R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). Fundamento legal: Art. 74, IV, da Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 
03/02/2025 á 03/02/2026. Data de Ratificação: 03/02/2025. Data de assinatura: 03/02/2025. Diamerson Costa 
Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.  
 

João Dourado, 03 de fevereiro de 2025.   
Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 478156970405DA85E32EDD99328992EC

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01811 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01811 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 

EXTRATO Nº 039/2025 AVISO DE LICITAÇÃO  
INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  0028/2025 –PREGÃO ELETRÔNICO: 006/2025 – OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 

DO HOSPITAL E DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BAHIA. O 

Município de João Dourado/Ba, em cumprimento ao disposto no do artigo 86, da Lei Federal nº 14.133/21, torna 

público que realizará processo pelo registro de preços do respectivo objeto. Os órgãos e entidades da 

Administração Pública interessados em participar do referido procedimento, deverão se manifestar sobre a sua 

intenção de participação através do e-mail licitacao@joaodourado.ba.gov.br;  em até 8 (oito) dias úteis após esta 

publicação. 

 
 

João Dourado, 31 de janeiro de 2025   
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6918F32BB22F25C574E423E478EB877C

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01811 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01811 | Caderno 1

Credenciamento

 

Página 1 de 3 
 
 

 
 

 

5º ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE CREDENCIAMENTO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2024 
CREDENCIAMENTO Nº 003/2024  
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
EM GERAL, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO-BA. 

 
Ao terceiro dia do mês de fevereiro de 2025, na Sala de Licitações do Município, situada a Rua Dr. Mario 
Dourado, 16, centro – Cep. 44920-000, João Dourado, Bahia, reuniu-se a Agente de Contratação e sua 
equipe de apoio nomeada pela portaria nº 02 de 08 de janeiro de 2025, qual possui a finalidade de analisar 
e julgar a documentação apresentada para fins de habilitação. Inicialmente, foi verificada a autenticidade 
das certidões de regularidade fiscal, emitidas por meio eletrônico, onde se constatou a veracidade de todos 
os documentos apresentados. Assim, passou a Agente de Contratação a cotejar, a luz das exigências 
editalícias – Item 6.2 da documentação apresentada por: 

 
1. MHR SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 21.886.630/0001-85  
 
Sendo assim, no tocante a habilitação, decidindo o seguinte: HABILITAR todos as empresas referenciados, por 
entender que esses atendem todas as normas editalícias referentes aos documentos de habilitação.  
 
O interessado apresenta proposta de credenciamento:  

 
 

 
 
Analisando a proposta de credenciamento a agente de contratação decide aceitá-la, visto que é condizente 
com os termos constantes no Edital de convocação. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata 
que vai assinada pela Senhora Agente de Contratação. 
 
 

João Dourado, 03 de fevereiro de 2025. 
 
 

 
Adjaci Cardoso Dourado Vasconcelos 

Agente de contratação 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 817AD4139D466A56DFC84F7F547CDD2A

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01811 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01811 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

EXTRATO Nº 038/2025 AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  0028/2025 –PREGÃO ELETRÔNICO: 006/2025 – OBJETO:

. A 
agente de contratação realizará licitação com sessão pública a ser realizada às 09:00 (horário de Brasília) de 
sexta-feira 14 de fevereiro de 2025. Local: Site www.portaldecompraspublicas.com.br;  Informações e íntegra do 
edital no site http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet, por exigência da Lei n. 
14.133/2021, ficando os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário 
Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario; 
 

 

João Dourado, 31 de janeiro de 2025   
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 937E6BFF92B0186C31DEF27835877EE1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01811 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01811 | Caderno 1

EXTRATO Nº 041/2025 AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  0029/2025 –PREGÃO ELETRÔNICO: 007/2025 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. A agente de contratação realizará licitação com sessão pública a ser realizada às 09:00 (horário 
de Brasília) de segunda-feira 17 de fevereiro de 2025. Local: Site www.portaldecompraspublicas.com.br;  
Informações e íntegra do edital no site http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet, por 
exigência da Lei n. 14.133/2021, ficando os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão 
publicados no Diário Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario; 
 

 

João Dourado, 31 de janeiro de 2025   
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 937E6BFF92B0186C31DEF27835877EE1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01811 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01811 | Caderno 1

Credenciamento
 

 

 
 

 

5ª ATA DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2024 
CREDENCIAMENTO Nº 003/2024  
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO EM GERAL, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO-BA.  

 

 
O Município de João Dourado, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento na Lei n° 14.133/21, e com apoio no parecer jurídico 
exarado pela Procuradoria Municipal, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento 

licitatório epigrafado. 

 
1. MHR SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 21.886.630/0001-85 

 

 
Aos credenciados se resguarda o direito de prioridade de contratação em caso de necessidade 
por este Município a ser realizado em procedimento de contratação específica. 

 
 

 
João Dourado, 03 de fevereiro de 2025 

 
 
 
 

Diamerson Costa Cardoso Dourado 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EC1A2794313B938C16E5D689C03AA007


		2025-02-04T16:20:46-0300




